δ'. ΠΑΣ ΛΕΣΟΜΕΝ ΤΗΝ ΩΔΗΝ ΚΥ-
ΡΙΟΥ;] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Οὐκ ἐφείται,
φασθ; ἡμῶν ἔπικαιῶν. εἰ γῆ κη τῆς πατρίδος ἔπικαιῶν

stili regione detinerentur, extra muros & vr-
bes habitabant.

CATE-
NA PA-
TRVM.

2. SVSPENDIMVS ORGANA NOSTRA.] ANO-
NYMI. Alius ait *citharas nostras*, alius *lyras*. Et
quanam de causa tulerunt organa sua cum in
captiuitatem recederent, & ijs minimè essent
vsuri? Hoc quoque fuerat à Deo prouisum, vt
vel in aliena regione haberent monumenta
prioris Reipublicæ, magisq̃ue morderentur
& ægrius ferrent, dum illius religionis signa
viderent.

Cur Isra-
lita in ca-
ptiuitatem
organum se-
cum acco-
perint.

3. QVIA ILLIC INTERROGAVERVNT NÔS.]
CHRYSOSTOMI. Non parum hinc lucri capie-
bant, quòd eis barbari instarent, & cantica
eorum audire cuperent. Vide autem quòd
tam hinc correctionem ceperint ex captiuitate.
Qui enim insolentes facti defecerant, & à
religione sua resilierant, & legalia omni
ratione conculcauerant, se in aliena terra tam
gnauiter gesserunt, vt vel vrgentibus & mi-
nantibus barbaris, & audire cupientibus, ne
sic quidem eorum desiderio gratificarentur,
sed legem præponerent, eamq̃ue diligenter
conseruarent. Illud autem *Et qui abduxerunt nos*
alius ait, *Qui nobis insultabant*. Qui
anteà, inquit, in nos inuehebantur, & in nos
insurgebant; successu temporis aded lenes,
mites & mansueti facti sunt, vt etiam cantica
nostra audire concupiscerent. Verumtamen
hi minimè hoc ipsis concesserunt; sed flebant,
& legem suam obseruabant: & qui Prophe-
tis lacrymantibus illudebant, eosq̃ue sub-
fannabant, hi nunc nemine illos admonen-
te ad lacrymas conuertebantur. Vnde etiam
hostes plurimum commodi percipiebant, vi-
dentes eos non tam captiuitate premi, neque
aded deflere seruitutem quam in aliena re-
gione subibant, quam quòd à suæ religionis
cultu excidissent. Ided enim lamentantes di-
cunt, *Dum recordaremur tui Sion*. Neque
leuiter tantum lugent, sed hoc munus suum
faciunt. Quocirca dixit in principio, *Sedimus*
& *fleuimus*. Id est, Idcirco congregabamur,
vt stetus & eiulatus cieremus. Sed cur ipsis
non permittebatur canere in terra aliena?
Quia nimirum non decebat vt profanæ au-
res arcana illa perciperent.

Quam vili-
tatem ce-
perint ex
captiuita-
te.

4. QVOMODO CANTABIMVS CANTICVM
DOMINI?] ORIGENIS. Non licet, in-
quit, nobis canere. Etsi enim à patria exci-
dimus,

CATE-
NA PA-
TRVM.

dimus, legem tamen perpetuò seruamus. Vidisti animam ab afflictione ad sapientiæ studium esse deductam ærumnisque superioriorem euasisse?

Israëlitæ in
captiuitate
semper
erant memo-
res Sio-
nis.

5. SI OBLITVS FVERO TVI.] ANONYMI. Vult dicere, Vt Deus mei obliuionem capiat, si ego vniuersam tui oblitus fuero. Hoc simul & documentum est & vaticinium: vaticinium quidem, quod Hierosolymam recuperaturi sint; documentum verò, ne velint in Babylonia commorari, postquam præceptum Dei iusserit eos redire. Plurimi namque cum illic moras traxissent, & possessiones obtinuis-
sent, Hierosolymam & patriam contempserunt, ibidemque remanserunt Babylonicâ habitatione delectati. Hanc igitur ob causam docens eos ne patrias leges contemnerent, dixit hoc modo, Obliuiscatur mei Deus, si quando oblitus fuero Sionis.

CHRYSOSTOMI. Vide hîc quoque magnam mutationem. Qui enim singulis diebus audiebant fore vt ex ciuitate exterminarentur, id non curantes nunc, etiam sibi dira imprecantur, si eius oblitus fuerint. Quid est autem *Obluioni detur dextera mea*? id est vires meæ. Et stultus euadam præ magnitudine malorum, si non meminero tui.

Quanto
Israëlitæ
Hierosoly-
ma deside-
rio affice-
rentur.

6. SI NON PROPOSVERO HIERUSALEM.] ORIGENIS. Quid est, *Si non proposuero Hierusalem*? Non simplicem, inquit, faciam commemorationem, verum etiam in hymnis & in canticis. Illud enim est illud *proposuero*, siue præcinuero, quod erat valdè desiderantium & amore eius inflammatorum.

7. QUI DICUNT, EXINANITE, EXINANITE.] CHRYSOSTOMI. Hoc quoque verbum est eorum qui inflammantur desiderio ciuitatis. Hoc est autem quod dicunt: Pœnas de ijs sume quibus non sufficiebat quod capta esset ciuitas, nec satiati erant eius euersione; sed instabant, & dicebant, Effodite donec fuerit in ea fundamentum, ita vt ne bases quidem manerent ciuitatis. Hi autem erant Arabes, qui tunc vnâ cum Babylonijs Iudæos inuaserant: quorum frequenter meminit Propheta, & eos valdè reprehendit, quòd cum legitimæ inter eos cognationes intercederent, hostibus acerbiores existerent.

8. FILIA BABYLONIS MI-

πέσομαι, ἀλλὰ τὸ νόμον μόνον δια-
μενώτω. εἶδες φιλόσοφος ψυχὴν γνο-
μήνῳ ἀπὸ τῆς θλίψεως. Ἐψήλοτερον τῆς
δυναμῆς;

6. ΕΑΝ ΕΠΙΛΑΘΩΜΑΙ ΣΟΥ.]
ΑΝΩΝΥΜΟΙ. Βλέπεται εἰπαῖν, ὅτι λίθη
με ποίησαυθ θεός, εἰ ποτὶ σε ἐγὼ ἐπιλά-
σομαι. διδασκαλία δὲ ὅμοι ἐστὶ τῆτο καὶ
προφητεία· προφητεία μὲν, ὡς ἀπολύψω
τὴν Ἱερουσαλήμ· διδασκαλία δὲ, τὴ μὴ
ἐλεῆσαι οἰκίσαι τὴν Βαβυλῶνα, μὴ τὸ ἐρ-
ταίμα τῆ θυσί τὸ καλῶν αὐτὴς ἐπανελθεῖν.
πολλοὶ γὰρ ὡς χροῖσαστες αὐτῶν, ἔκρησά-
μην, κατεφρόνησαι τὴ Ἱερουσαλήμ καὶ τῆς
πατρῴας, καὶ ἀπέμεναν ἠδὲν τῆ οἰκίᾳ τῆ
ἐν Βαβυλῶνι. διὰ ταῦτῳ ἐν τῶν αἰτίας
διδάσκων αὐτὴς μὴ κατεφρόνησεν τῆς πατρῴας
νόμου, ἕως εἶπεν, ὅτι ἐπιλάσομαι ἰδοὺ,
εἰ ποτὶ ἐπιληθείην τῆ Σιών.